P.B.

## 48) C.Th.2.8.19

7 Aug. 389

C.Th.2.8.19 De feriis

IMPPP. VALENTINIANUS, THEODOSIUS ET ARCADIUS AAA. ALBINO PRAEFECTO URBI. Omnes dies iubemus esse iuridicos. Illos tantum manere feriarum dies fas erit, quos geminis mensibus ad requiem laboris indulgentior annus accepit, aestivis fervoribus mitigandis et autumnis fetibus decerpendis. 1 Kalendarum quoque Ianuariarum consuetos dies otio mancipamus. 2 His adicimus natalicios dies urbium maximarum Romae atque Constantinopolis, quibus debent iura differri, quia et ab ipsis nata sunt. 3 Sacros quoque paschae dies, qui septeno vel praecedunt numero vel sequuntur, in eadem observatione numeramus, nec non et dies solis qui repetito in se calculo revolvuntur. 4 Parem necesse est habere reverentiam nostris etiam diebus, qui vel lucis auspicia vel ortus imperii protulerunt. DAT. VII ID. AUG. ROMAE TIMASIO ET PROMOTO CONSS.

C.3.12.6 De feriis

IMPPP. VALENTINIANUS, THEODOSIUS ET ARCADIUS AAA. ALBINO P.U. Omnes dies iubemus esse iuridicos. 1 Illos tantum manere feriarum dies fas erit, quos geminis mensibus ad requiem laboris indulgentior annus accepit aestivis fervoribus mitigandis et autumnis fetibus decerpendis. 2 Kalendarum quoque Ianuariarum consuetos dies otio mancipamus. 3 His adicimus natalicios dies urbium maximarum Romae atque Constantinopolis, quibus debent iura differri, qui et ab ipsis nata sunt, sacros quoque paschae dies, qui septeno vel praecedunt numero vel sequuntur, dies etiam natalis atque epiphaniarum Christi et quo tempore commemoratio apostolicae passionis totius Christianitatis magistrae a cunctis iure celebratur: in quibus etiam praedictis sanctissimis diebus neque spectaculorum copiam reseramus. 4 In eadem observatione numeramus et dies solis, quos dominicos rite dixere maiores, qui repetito in se calculo revolvuntur. 5 Parem necesse est habere reverentiam, ut ne apud ipsos arbitros vel a iudicibus flagitatos vel sponte delectos ulla sit agnitio iurgiorum, nostris etiam diebus, qui vel lucis auspicia vel ortus imperii protulerunt. 6 In quindecim autem paschalibus diebus compulsio et annonariae functionis et omnium publicorum privatorumque debitorum differatur exactio. D. VII ID. AUG. ROMAE TIMASIO ET PROMOTO CONSS.

La costituzione è conservata nel codice T e nei manoscritti del *Breviarium* e ha come corrispondente nel Codice Giustiniano 3.12.6. Si segnala, inoltre, la sua presenza con notevoli modificazioni testuali, in *Lex Romana Burgundionum* 11.5.

C.Th.2.8.19 concerne la regolamentazione statale dei *dies feriales*: il calendario giudiziario non è più quello della Roma pagana, dal momento che il rispetto delle festività cristiane sostituì e, secondo KLEIN, *Distruzione di templi nella tarda antichità*, in Atti Accademia Costantiniana, 10, Napoli, 1995, 148, impedì la celebrazione di quelle pagane, mettendo un termine alla politica di tolleranza degli imperatori precedenti.